
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031200067

67

Nº 48, sexta-feira, 12 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 150182

Nº Processo: 23069152791202104. Objeto: Aquisição de Materiais de TI (Aulas Práticas
2021), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 33. Edital: 12/03/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, Icaraí - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00017-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 12/03/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/03/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 11/03/2021) 150182-15227-2020NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 158517 - UFFS

Nº Processo: 23205.010661/2020-02.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 12/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 26.702.572/0001-06 - MTE ADMINISTRACAO DE OBRAS EIRELI. Objeto:
Execução de obra da cantina, que atenderá o Campus de Erechim/RS da UFFS, com obras
de urbanismo, terraplanagem, fundação e estrutura de concreto armado, construção civil e
arquitetura, estrutura metálica, sistema hidrossanitário, sistema preventivo e protetivo
contra incêndio, instalações de gás, elétrica e telecomunicação, com 211,26 m2 de área
construída.
Fundamento Legal: . Vigência: 11/03/2021 a 10/03/2022. Valor Total: R$ 587.795,69. Data
de Assinatura: 11/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 158517

Nº Processo: 23205013781202053. Objeto: Contratação de seguro de acidentes pessoais
para estudantes matriculados em estágio curricular (obrigatório), estágios não obrigatórios
(remunerados) cujas atividades ocorrem na UFFS, alunos residentes da pós-graduação e
alunos matriculados nos Cursos de Ciências Biológicas, Enfermagem, Medicina, Medicina
Veterinária e Nutrição, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/03/2021 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Machado, 108e - Centro, Centro - Chapecó/SC
ou https://www.gov.br/compras/edital/158517-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 12/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
25/03/2021 às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TOME COLETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/03/2021) 158517-26440-2021NE000073

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA- RIO GRANDE DO SUL, CNPJ
32.613.632/0001-17. Objeto: "formalizar a promoção de estágio obrigatório (não
remunerado) aos estudantes regularmente matriculados no curso de Medicina da
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, a ser realizado no Instituto Psiquiátrico
Forense Doutor Maurício Cardoso". Processo Administrativo 23205.010765/2020-17.
Vigência 11/02/2021 até 10/02/2026. Signatários: Marcelo Recktenvald e Cesar Luis de
Araujo Faccioli. MARCELO RECKTENVALD. Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 153052

Nº Processo: 23070029216202081. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição
de itens de TIC, a saber: aparelhos telefônicos (sem fio, convencional e headset).. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 12/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Diretoria
de Compras - Dcom/ufg (antigo Dmp/ufg) - Campus 2 Samambaia, Campus 2 Samambaia -
Goiânia/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-00004-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 12/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 24/03/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para fins
de formulação da proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as especificações

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 033/2021. Processo 23070.004330/2021-89. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Marcus
Barbosa Automóveis Ltda. Assinatura: 10/03/2021. Validade: 10/03/2021 a 09/03/2026.

Espécie: Convênio UFG 043/2021. Processo 23070.003022/2021-36. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e São
Salvador Alimentos S/A. Assinatura: 10/03/2021. Validade: 10/03/2021 a 09/03/2026.

Espécie: Convênio UFG 049/2021. Processo 23070.057242/2020-07. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG e UFCAT. Partícipes: UFG,
UFCAT e Federal Sistemas de Segurança e Monitoramento Ltda. Assinatura: 10/03/2021.
Validade: 10/03/2021 a 09/03/2026.

Espécie: Convênio UFG 050/2021. Processo 23070.007355/2021-34. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e APABB -
Associação de Pais, Amigos e Pessoas com Deficiência de Funcionários do Banco do Brasil

e Comunidade. Assinatura: 10/03/2021. Validade: 10/03/2021 a 09/03/2026.

Espécie: Convênio UFG 052/2021. Processo 23070.011048/2021-58. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e OSS
Empreendimentos e Negócios Eireli. Assinatura: 10/03/2021. Validade: 10/03/2021 a
09/03/2026.

Espécie: Convênio UFG 053/2021. Processo 23070.009959/2021-15. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Solo
Forte Fundações e Sondagens. Assinatura: 10/03/2021. Validade: 10/03/2021 a
09/03/2026.

Espécie: Convênio UFG 054/2021. Processo 23070.009451/2021-17. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Rádio
Araguaia Ltda. Assinatura: 10/03/2021. Validade: 10/03/2021 a 09/03/2026.

Espécie: Convênio UFG 055/2021. Processo 23070.009431/2021-46. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Televisão
Anhanguera S/A. Assinatura: 10/03/2021. Validade: 10/03/2021 a 09/03/2026.

EXTRATO DE LICENCIAMENTO

Espécie: Termo de Licenciamento UFG 001/2021. Processo 23070.032890/2020-42. Objeto:
Licença gratuita, restrita, não exclusiva, concedida pela Licenciante à Licenciada, para
exibição da obra Viver Ciência Sétima Temporada. Licenciante: UFG, Licenciada: Empresa
Pernambuco de Comunicação S/A EPC. Assinatura: 10/03/2021. Validade: 10/03/2021 a
09/03/2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 23088.004067/2021-39 - Termo de Cooperação celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ (UNIFEI) - CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a
PETROLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS) - CNPJ/MF: 33.000.167/20001-01, com
interveniência da FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DE ITAJUBÁ
(FAPEPE) - CNPJ: 00.662.065/0001-00. Objeto: Desenvolvimento do projeto de P&D
intitulado: Estudo de sistemas compactos para remoção de óleos e graxas dispersos e/ou
dissolvidos da água produzida. Vigência: O Termo de Cooperação vigorará pelo prazo de
790 (setecentos e noventa) dias corridos, a contar da data de sua celebração. Data da
assinatura: 11 de março de 2021. PROF EDSON DA COSTA BORTONI. REITOR.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

contidas no Anexo I - Termo de Referência. **Em caso de alterações neste Edital,
republicações, adiamentos, dentre outros, o acompanhamento deverá ser feito através do sítio
eletrônico www.gov.br/compras.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró Reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 11/03/2021) 153052-15226-2021NE000001

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 19/2021, DE 11 DE MARÇO DE 2021.

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da UNIFEI, por meio da Portaria nº 281, de
21/02/2020, publicada no DOU de 26/02/2020, faz saber que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, no período
estabelecido nos Anexos I e II do Edital, de acordo com a Norma do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto da Universidade Federal de Itajubá, Lei
Complementar nº 173/2020, Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Decretos nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014 e Portaria Interministerial MP/MEC nº 316/2017.

A remuneração está fixada com base no valor dos vencimentos da carreira do Magistério Superior, observados o regime de trabalho da vaga pretendida e a titulação comprovada
pelo candidato aprovado no momento da contratação, conforme tabela abaixo:

. Regime de trabalho Denominação Titulação Vencimento Básico Retribuição por Titulação Total

. 40 horas Adjunto Doutorado R$ 3.121,76 R$ 2.620,38 R$ 6.200,14

. Assistente Mestrado R$ 3.121,76 R$ 1.119,29 R$ 4.699,05

. Auxiliar Especialização R$ 3.121,76 R$ 430,32 R$ 4.010,08

. Graduação R$ 3.121,76 ---------- R$ 3.121,76

. Área: FUNDAMENTOS DE PROGRAMAÇÃO

. N° de vagas: 01 (uma) vaga

. Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Duração do contrato: 6 meses

. Taxa de Inscrição: R$ 40,00 (quarenta) reais

. Titulação Mínima Exigida: Graduação em Ciência da Computação ou Sistemas de Informação ou Engenharia da Computação ou Engenharia de
Sistemas ou Engenharia Elétrica ou Engenharia Eletrônica ou Engenharia de Controle e Automação ou Computação
Aplicada

. Lotação: Instituto de Matemática e Computação - Campus de Itajubá

. Área: GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA E INSTRUMENTAÇÃO

. N° de vagas: 01 (uma) vaga

. Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Duração do contrato: Até 31/12/2021

. Taxa de Inscrição: R$ 50,00 (cinquenta) reais

. Titulação Mínima Exigida: GRADUAÇÃO em qualquer área e MESTRADO em Engenharia Elétrica ou Engenharia Mecânica ou Engenharia de
Energia

. Lotação: Instituto de Sistemas Elétricos e Energia - Campus de Itajubá

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
user
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-12T02:45:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




